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1 Resolución No. 008 de 2023 Art 5.  
2 Artículo 30. Jugar a puerta cerrada o clausura parcial de tribunas. La sanción de jugar a puerta cerrada o clausura parcial de 

tribunas impone a un club la obligación de celebrar un encuentro determinado sin asistencia de espectadores o de celebrarlo 
con un cierre parcial de sus tribunas. 



 

 

 

 

 

 

  
                               



SALVAMENTO DE VOTO 

A LA RESOLUCIÓN 011 DE 2023 
 

Bogotá, D.C. 26 de mayo de 2023. 
 
CASOS: SANCIÓN IMPUESTA DE 4 FECHAS  A: 

1. VARGAS DURAN, WILSON HARLEY (2883584) - CLUB ATL. 
SANTANDER. 

2. MARTINEZ POVEDA, EDSON JOHAO (3489956) - CLUB REAL 
BUCARAMANGA 
 

COMPETICIÓN: LIGA BETPLAY FUTSAL  
 

Con sumo respeto por la decisión mayoritaria de mis pares, me permito invocar  

las razones por las cuales hago salvamento del voto emitido con respecto al caso 

de la sanción impuesta a los jugadores anteriormente mencionados, en cuanto a 

que mis compañeros del Comité Disciplinario del Campeonato de la FCF 

acogieron la postura de sancionarlos con 4 FECHAS de suspensión, la cual es 

desproporcionada sin tener en cuenta el informe arbitral (en cuanto al fondo del 

asunto) y además del concepto técnico  de la conducta violenta de las Reglas de 

Juego  de IFAB y promulgadas por la FIFA, así:  

EN CUANTO AL INFORME ARBITRAL: 

Para el caso  del jugador:  

(2883584)VARGAS DURAN, WILSON HARLEY CLUB ATL. SANTANDER 

 El señor árbitro informa lo siguiente:  

“Expulsado del juego en 38. min Conducta violenta, Ser culpable de conducta 

violenta, al golpear de un codazo en la cara a un jugador adversario” (subrayado 

y en negrilla fuera de texto) 

Para el caso  del jugador:  

(3489956) MARTINEZ POVEDA, EDSON JOHAO, REAL BUCARAMANGA 

 El señor árbitro informa lo siguiente: 

“Expulsado del juego en 20. min Conducta violenta, Emplea uso de fuerza 

excesiva o con brutalidad contra un adversario cuanto no le esta disputando el 

balón mediante un puño en la cara.” (subrayado y en negrilla fuera de texto) 

El oficial de partido informa sobre la CONDUCTA VIOLENTA, esto es 

independiente si fue con el codo, brazo o mano, etc, el informe es claro y se ajusta 

a lo dispuesto en las REGLAS DE JUEGO DE FIFA en lo referente al conceto de 

conducta violenta, así:  



 

 

Esta conducta mientras suceda en el terreno de juego será tipificada como 

CONDUCATA VIOLENTA y no como VÍAS DE HECHO, como lo quieren hacer ver 

mis compañeros de Comité, lo cual agrava la sanción para el o los jugadores.  



De acuerdo con el CDF-FCF, este tipo de conducta se tipifica en Literal (d) del 

Articulo 63, así:  

 

Por lo que considero que la sanción debería ser de 2 fechas de suspensión.  

 

Por lo anterior, la Conducta Violenta para el caso en concreto, está relacionada 

con una acción de juego y contra un adversario (según informe arbitral), lo que 

quiere decir es que el balón estaba en juego más no en disputa. Cosa diferente 

son las vías de hecho (Una decisión contraria a lo dispuesto en las Reglas de 

Juego, lo que comúnmente llamamos “hacer justicia por mano propia”), la cual 

hace referencia a cuando un jugador sin estar en balón en juego, ni en disputa 

agrede mediante (codazos, puñetazos, patadas etc.) contra los jugadores rivales 

u otras personas que no sean oficiales de partido. 

Cuando el Código Disciplinario de la FCF hace referencia a estas conductas, las 

hace de forma separada, hasta el punto que las primeras concuerdan con las 

causales de expulsión tipificadas para los jugadores, así:  

 

 

Cosa diferente a lo que son las VÍAS DE HECHO que dice el CDU-FCF, dicha 

conducta esta tipificada para CUERPOS TÉCNICOS, DELEGADOS y OFICIALES 

que se encuentran fuera del terreno de juego y  que para los jugadores se podría 

aplicar pero en situaciones igualmente fuera del contexto de un partido, esto es, 

por ejemplo en el caso que un árbitro  o  comisario reporte la conducta violenta 

en el camerino, zona mixta, etc. 



En consecuencia, considero que la decisión debió atender a lo estipulado en el 

Código Único Disciplinario de la Federación Colombiana de Fútbol, Artículo 63 

Literal (d) con 2 fechas de suspensión para los jugadores mencionados. 

Fecha ut supra, 

 

FABIÁN LÓPEZ TEJEDA 

Miembro 

Comité Disciplinario de la FCF 


